
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ 
ГУМАНИТАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРОФСОЮЗОВ 

 
П Р И К А З 

 
«_20_»___января_____2025 г.                  №_25/00023_ 
 
 
 
Об утверждении Правил приема студентов 
в СПбГУП на 2025/2026 учебный год 
 
 
 

В целях организованного проведения приема студентов в Университет и его 
филиалы в 2025/2026 учебном году  
ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить Правила приема в СПбГУП на 2025/2026 учебный год (далее – 
Правила приема, Приложение).  

2. Департаменту по отбору абитуриентов в Санкт-Петербурге и Ленинградской 
области (Евдокимова В.С.), департаменту по отбору абитуриентов в регионах 
(Каплуненко А.М.), отделу по отбору абитуриентов на заочную форму обучения 
(Стрижков А.А.) в работе по приему руководствоваться данными Правилами приема. 

3. И.о. начальника Организационно-правового управления (Первухина Е.С.) 
довести требования приказа до ответственных за его выполнение лиц.  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого проректора 
(Пасешникова Л.А.). 
 
 
Ректор  А.С. ЗАПЕСОЦКИЙ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Согласовано:   

Рубцова Л.Н. Кауфельд П.С. Евдокимова В.С. 

Первухина Е.С. Каплуненко А.М.  Стрижков А.А. 
 



Приложение 
к приказу от ___________ № _______ 
 
УТВЕРЖДАЮ 
Ректор СПбГУП, профессор 
 

А.С. ЗАПЕСОЦКИЙ 
 
 

ПРАВИЛА ПРИЕМА 
в Санкт-Петербургский Гуманитарный университет профсоюзов 

на 2025/2026 учебный год 
 

Сокращения, используемые в настоящих Правилах приема на обучение в 
негосударственное образовательное учреждение высшего профессионального 
образования «Санкт-Петербургский Гуманитарный университет профсоюзов» 
(далее – Правила приема): 

1) негосударственное образовательное учреждение высшего профессионального 
образования «Санкт-Петербургский Гуманитарный университет профсоюзов» 
(далее – Университет); 

2) поступающие на обучение по образовательным программам высшего 
образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры на 2025/2026 учебный год граждане Российской Федерации, 
иностранные граждане и лица без гражданства (далее – поступающие); 

3) прием на обучение по программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры (далее – прием на обучение, образовательные 
программы); 

4) прием по договорам об образовании на места, финансируемые за счет 
средств Университета (далее – места, финансируемые за счет средств Университета); 

5) прием по договорам об образовании, заключаемым при приеме на 
обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц (далее – договоры об 
образовании на платной основе); 

6) единый портал государственных услуг – Суперсервис «Поступление в вуз 
онлайн» (далее – ЕПГУ, суперсервис «Поступление в вуз онлайн»); 

7) единый государственный экзамен (далее – ЕГЭ); 
8) направленность (профиль) образовательных программ среднего профессионального 

образования, родственных программам бакалавриата, программам специалитета, на 
обучение по которым осуществляется прием (далее – профиль среднего профессионального 
образования); 

9) минимальное количество баллов, подтверждающее успешное прохождение 
вступительного испытания (далее – минимальное количество баллов); 

10) поступающие из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 
здоровья (далее – поступающие с ограниченными возможностями здоровья); 

11) создаваемые Университетом условия с учетом особенностей психофизического 
развития поступающих, их индивидуальных возможностей и состояния здоровья 
(далее соответственно – специальные условия, индивидуальные особенности); 

12) заявление о приеме на обучение (далее – заявление о приеме); 



2 
 
13) знак отличия Всероссийского физкультурно-оздоровительного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (далее – знак ГТО); 
14) контрольные цифры приема граждан на обучение за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета (далее – КЦП); 
15) места в рамках КЦП за вычетом особой, отдельной и целевой квоты 

(далее – основные места в рамках КЦП). 

I. Общие положения 
1. Правила приема составлены на основании: 
1) Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ); 
2) постановления Правительства РФ от 27.04.2024 № 555 «О целевом 

обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего 
образования»; 

3) приказа Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации от 27.11.2024 № 821 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, 
программам специалитета, программам магистратуры»; 

4) приказа Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации от 02.12.2024 № 845 «Об установлении минимального количества баллов 
единого государственного экзамена по общеобразовательным предметам, 
соответствующим специальности или направлению подготовки, по которым 
проводится прием на обучение в образовательных организациях, находящихся в 
ведении Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, на 
2024/25 учебный год»; 

5) приказа Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации от 27.11.2024 № 820 «Об утверждении перечня вступительных 
испытаний при приеме на обучение по образовательным программам высшего 
образования – программам бакалавриата и программам специалитета»; 

6) иных нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере образования. 
2. Правила приема регламентируют прием на обучение в Университет для 

поступающих. Изменения в действующем законодательстве в части приема в 
образовательные организации высшего образования отражаются в соответствующих 
локальных нормативных актах Университета, регламентирующих произошедшие 
изменения. Принятые изменения и дополнения являются неотъемлемой частью 
Правил приема.  

3. Университет объявляет прием на обучение, образовательные программы в 
соответствии с лицензией на осуществление образовательной деятельности по 
соответствующим образовательным программам. 

4. В соответствии с Правилами приема к освоению образовательных 
программ допускаются поступающие, имеющие образование соответствующего 
уровня, подтвержденное: 

1) при поступлении на обучение по программам бакалавриата и программам 
специалитета – документом об образовании и (или) о квалификации (аттестат о среднем 
общем образовании, диплом о среднем профессиональном образовании, диплом 
бакалавра, диплом специалиста, диплом магистра); 



3 
 
2) при поступлении на обучение по программам магистратуры – документом о 

высшем образовании и о квалификации (диплом бакалавра, диплом специалиста, 
диплом магистра). 

5. Прием на обучение осуществляется:  
1) в рамках КЦП; 
2) на места, финансируемые за счет средств субсидии федерального бюджета 

(направление подготовки «Конфликтология»); 
3) на места, финансируемые за счет средств Университета; 
4) на места по договорам об образовании на платной основе.  
5.1. Прием на обучение за счет бюджетных ассигнований проводится на 

конкурсной основе. Количество мест для приема на обучение по программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета по каждому направлению 
подготовки и (или) специальности определяется КЦП, установленными 
Министерством науки и высшего образования Российской Федерации и 
Министерством культуры Российской Федерации. 

5.2. Прием на обучение за счет средств Университета проводится на 
конкурсной основе. Места выделяются на каждую специальность/направление 
подготовки на условиях, определяемых Университетом самостоятельно. Количество 
мест, выделяемых за счет средств Университета, а также минимальный проходной 
балл регламентируются локальными нормативными актами Университета и зависят 
от конкурса по каждой специальности/направлению подготовки, формирующемуся 
в период проведения приемной кампании. 

5.3. Прием на обучение на места с оплатой стоимости обучения физическими 
и (или) юридическими лицами, проводится на условиях, определяемых Правилами 
приема, в соответствии с законодательством Российской Федерации. Количество 
мест для приема на места с оплатой стоимости обучения утверждается локальными 
нормативными актами Университета. 

6. Иностранные граждане и лица без гражданства принимаются в 
Университет: 

1) в рамках КЦП в соответствии с международными договорами Российской 
Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

2) на места, финансируемые за счет средств субсидии федерального бюджета 
(направление подготовки «Конфликтология»), и на места, финансируемые за счет 
средств Университета, в соответствии с международными договорами Российской 
Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

3) на места по договорам об образовании на платной основе. 
7. Университет осуществляет подготовку по образовательным программам 

высшего образования по очной, очно-заочной и заочной формам обучения на 
факультетах культуры, искусств, экономическом, юридическом, конфликтологии, 
заочного и вечернего обучения, а также по дополнительной профессиональной 
программе «Переводчик в сфере профессиональной коммуникации». 

7.1. Лицам, завершившим подготовку и успешно прошедшим государственную 
итоговую аттестацию, выдается документ об образовании и о квалификации 
(диплом бакалавра, диплом специалиста, диплом магистра) образца, установленного 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 



4 
 

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере высшего образования. 

7.2. Выпускникам, полностью освоившим дополнительную профессиональную 
программу «Переводчик в сфере профессиональной коммуникации» и прошедшим 
итоговую аттестацию, одновременно с документом об образовании и о квалификации 
выдается диплом о профессиональной переподготовке «Переводчик в сфере 
профессиональной коммуникации». 

8. В целях содействия профсоюзам в подготовке кадров для решения 
социально-экономических проблем регионов Университет выделяет квоту мест со 
специальной стоимостью подготовки для приема в состав студентов по направлению 
Федерации Независимых Профсоюзов России (ФНПР), Межрегионального Санкт-
Петербурга и Ленинградской области объединения организаций профсоюзов 
«Ленинградская Федерация Профсоюзов» (ЛФП). 

9. Университет проводит прием по следующим условиям поступления на 
обучение: 

1) раздельно для обучения в Университете и для обучения в каждом из филиалов; 
2) раздельно по очной, очно-заочной и заочной формам обучения; 
3) раздельно по программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры; 
4) раздельно в рамках бюджета Университета, субсидии из федерального 

бюджета и по договорам об образовании на платной основе. 
10. Прием на обучение осуществляется на первый курс. 
11. Правила приема на обучение по образовательным программам высшего 

образования гарантируют соблюдение права на образование и зачисление из числа 
поступающих, имеющих соответствующий уровень образования, наиболее способных и 
подготовленных к освоению образовательной программы соответствующего уровня 
и соответствующей направленности лиц. 

12. Университет осуществляет образовательную деятельность дополнительно 
в пяти филиалах: Алматинский, Кировский, Красноярский, Московский и Самарский. 

 
II. Сроки приема на обучение 

13. Прием документов по всем формам обучения на бюджетные и платные 
места осуществляется: 

1) посредством ЕПГУ, суперсервис «Поступление в вуз онлайн»; 
2) посредством электронной информационной системы СПбГУП (pricom.gup.ru); 
3) лично поступающим; 
4) через оператора почтовой связи общего пользования. 
14. При приеме на обучение по программам бакалавриата и программам 

специалитета в рамках КЦП, на места за счет средств субсидии из федерального 
бюджета, на места, финансируемые за счет средств Университета устанавливаются 
следующие сроки по всем формам обучения:  

1) прием заявлений и документов: 
− срок начала приема документов, необходимых для поступления – 20.06.25; 
− срок завершения приема документов, необходимых для поступления, от 

лиц, поступающих на обучение с прохождением дополнительных вступительных 



5 
 

испытаний творческой и профессиональной направленности и (или) общеобразовательных 
вступительных испытаний, проводимых Университетом самостоятельно – 15.07.25; 

− срок завершения приема документов для поступающих только по 
результатам ЕГЭ – 25.07.25; 

2) проведение вступительных испытаний:  
− начало – 16.07.25. 
− завершение – 25.07.25. 
3) зачисление на обучение: 
а) срок публикации конкурсных списков – 27.07.25; 
б) приоритетный этап зачисления: 
− день завершения представления согласий на зачисление – 01.08.25 

(не позднее 12:00 по московскому времени); 
− издание приказов о зачислении – 03.08.25. 
в) основной этап зачисления: 
− день завершения представления согласий на зачисление – 05.08.25 

(не позднее 12:00 по московскому времени); 
− издание приказов о зачислении – 07.08.25. 
г) дополнительный этап зачисления: 
− день завершения представления согласий на зачисление – 09.08.25 

(не позднее 12:00 по московскому времени); 
− издание приказов о зачислении – 11.08.25. 
4) установление количества мест для дополнительного приема на обучение – 

11.08.25. 
15. При дополнительном приеме на обучение на места в рамках КЦП по 

программам бакалавриата, программам специалитета по всем формам обучения:  
1) прием заявлений и документов: 
− срок начала приема документов необходимых для поступления – 12.08.25; 
− срок завершения приема документов, необходимых для поступления, от 

лиц, поступающих на обучение с прохождением дополнительных вступительных 
испытаний творческой и профессиональной направленности и (или) общеобразовательных 
вступительных испытаний, проводимых Университетом самостоятельно – 14.08.25; 

− срок завершения приема документов для поступающих только по 
результатам ЕГЭ – 21.08.25; 

2) проведение вступительных испытаний:  
− начало – 15.08.25. 
− завершение – 21.08.25.  
3) зачисление на обучение: 
а) срок публикации конкурсных списков – 22.08.25; 
б) приоритетный этап зачисления: 
− день завершения представления согласий на зачисление – 25.08.25 

(не позднее 12:00 по московскому времени); 
− издание приказов о зачислении – 26.08.25. 
в) основной этап зачисления: 
− день завершения представления согласий на зачисление – 28.08.25 

(не позднее 12:00 по московскому времени); 
− издание приказов о зачислении – 29.08.25. 



6 
 
16. При приеме на обучение на платные места по программам бакалавриата, 

программам специалитета по очной форме обучения: 
1) прием заявлений и документов: 
− срок начала приема документов необходимых для поступления – 20.06.25; 
− срок завершения приема документов, необходимых для поступления, от 

лиц, поступающих на обучение с прохождением дополнительных вступительных 
испытаний творческой и профессиональной направленности и (или) общеобразовательных 
вступительных испытаний, проводимых Университетом самостоятельно – 27.08.25; 

− срок завершения приема документов для поступающих только по 
результатам ЕГЭ – 27.08.25; 

2) завершение проведения вступительных испытаний – 27.08.25.  
3) зачисление на обучение: 
− день завершения представления согласий на зачисление – 28.08.25 

(не позднее 12:00 по московскому времени); 
− издание приказов о зачислении – 29.08.25. 
17. При приеме на обучение на платные места по программам бакалавриата, 

программам специалитета по очно-заочной форме обучения: 
1) прием заявлений и документов: 
− срок начала приема документов необходимых для поступления – 20.06.25; 
− срок завершения приема документов, необходимых для поступления, от 

лиц, поступающих на обучение с прохождением дополнительных вступительных 
испытаний творческой и профессиональной направленности и (или) общеобразовательных 
вступительных испытаний, проводимых Университетом самостоятельно – 10.09.25; 

− срок завершения приема документов для поступающих только по 
результатам ЕГЭ – 10.09.25; 

2) завершение проведения вступительных испытаний – 10.09.25.  
3) зачисление на обучение: 
− день завершения представления согласий на зачисление – 11.09.25 

(не позднее 12:00 по московскому времени); 
− издание приказов о зачислении – 12.09.25. 
18. При приеме на обучение на платные места по программам бакалавриата, 

программам специалитета по заочной форме обучения: 
4) прием заявлений и документов: 
− срок начала приема документов необходимых для поступления – 20.06.25; 
− срок завершения приема документов, необходимых для поступления, от 

лиц, поступающих на обучение с прохождением дополнительных вступительных 
испытаний творческой и профессиональной направленности и (или) общеобразовательных 
вступительных испытаний, проводимых Университетом самостоятельно – 20.09.25; 

− срок завершения приема документов для поступающих только по 
результатам ЕГЭ – 20.09.25; 

5) завершение проведения вступительных испытаний – 20.09.25.  
6) зачисление на обучение: 
− день завершения представления согласий на зачисление – 29.09.25; 
− издание приказов о зачислении – 30.09.25. 
19. При приеме на обучение на места в рамках КЦП по программам 

магистратуры по всем формам обучения: 
1) прием заявлений и документов: 
− срок начала приема документов необходимых для поступления – 20.06.25; 



7 
 
− срок завершения приема документов – 20.08.25; 
2) зачисление на обучение: 
− день завершения представления согласий на зачисление на основном этапе 

зачисления – 24.08.25 (не позднее 12:00 по московскому времени);  
− день завершения представления согласий на зачисление на дополнительном 

этапе зачисления – 26.08.25 (не позднее 12:00 по московскому времени); 
− издание приказов о зачислении – 29.08.25. 
3) установление количества мест для дополнительного приема на обучение 

– 30.08.25. 
20. При дополнительном приеме на места в рамках КЦП по программам 

магистратуры по всем формам обучения: 
1) прием заявлений и документов: 
− срок начала приема документов необходимых для поступления – 31.08.25; 
− срок завершения приема документов – 10.09.25; 
2) зачисление на обучение: 
− день завершения представления согласий на зачисление – 15.09.25 

(не позднее 12:00 по московскому времени);  
− издание приказов о зачислении – 20.09.25. 
21. При приеме на обучение на платные места по программам магистратуры 

по очной форме обучения:  
1) прием заявлений и документов: 
− срок начала приема документов необходимых для поступления – 20.06.25; 
− срок завершения приема документов – 27.08.25; 
2) завершение проведения вступительных испытаний – 27.08.25.  
3) зачисление на обучение: 
− день завершения представления согласий на зачисление – 28.08.25 

(не позднее 12:00 по московскому времени); 
− издание приказов о зачислении – 29.08.25. 
22. При приеме на обучение на платные места по программам магистратуры 

по очно-заочной форме обучения: 
1) прием заявлений и документов: 
− срок начала приема документов необходимых для поступления – 20.06.25; 
− срок завершения приема документов – 10.09.25; 
2) завершение проведения вступительных испытаний – 10.09.25; 
3) зачисление на обучение: 
− день завершения представления согласий на зачисление – 11.09.25 

(не позднее 12:00 по московскому времени); 
− издание приказов о зачислении – 12.09.25. 
23. При приеме на обучение на платные места по программам магистратуры 

по заочной форме обучения: 
1) прием заявлений и документов: 
− срок начала приема документов необходимых для поступления – 20.06.25; 
− срок завершения приема документов – 20.09.25; 
2) завершение проведения вступительных испытаний – 20.09.25; 
3) зачисление на обучение: 
− день завершения представления согласий на зачисление – 29.09.25 (не 

позднее 12:00 по московскому времени); 



8 
 
− издание приказов о зачислении – 30.09.25. 
24. При дополнительном приеме на обучение на платные места по программам 

бакалавриата, специалитета и магистратуры по заочной форме обучения для лиц, 
поступающих на обучение на основании документа иностранного государства об 
образовании: 

1) прием заявлений и документов: 
− срок начала приема документов необходимых для поступления – 21.09.25; 
− срок завершения приема документов – 27.11.25; 
2) зачисление на обучение: 
− день завершения представления согласий на зачисление – 28.11.25 (не 

позднее 12:00 по московскому времени);  
− издание приказов о зачислении – 28.11.25. 
 

III. Перечень вступительных испытаний по программам бакалавриата 
и программам специалитета и формы их проведения 

25. Прием в Университет на обучение по программам бакалавриата, программам 
специалитета проводится на основе результатов ЕГЭ, централизованного тестирования 
(для граждан Республики Беларусь), общеобразовательных и творческих вступительных 
испытаний, проводимых Университетом самостоятельно для отдельных категорий 
граждан.  

26. При приеме на обучение по программам бакалавриата и программам 
специалитета поступающие из числа лиц, указанных в данном пункте, имеют право 
сдавать внутренние вступительные испытания по общеобразовательным предметам: 

1) На места в пределах отдельной квоты – лица, имеющие право на прием на 
места в пределах отдельной квоты; 

2) На места в пределах особой квоты, целевой квоты, на основные 
бюджетные места, на платные места: 

− инвалиды (в том числе дети-инвалиды); 
− лица, указанные в части 5.1 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ; 
− иностранные граждане; 
− поступающие, имеющие документ о среднем общем образовании, 

полученный в иностранной организации. 
27. Поступающие на базе среднего профессионального образования и 

поступающие на базе высшего образования имеют право поступать: 
− по результатам ЕГЭ (при наличии); 
− по результатам вступительных испытаний профессиональной направленности, 

проводимых Университетом самостоятельно. 
28. Категории поступающих, указанные в пункте 21, могут использовать 

результаты ЕГЭ наряду со сдачей вступительных испытаний, проводимых 
Университетом самостоятельно. В качестве результата вступительного испытания 
засчитывается наиболее высокий из результатов. Балл должен быть выше минимально 
установленного Университетом. 

29. Вступительные испытания на базе профессионального образования 
проводятся в соответствии с профилем среднего профессионального образования, за 
исключением вступительного испытания, соответствующего общеобразовательному 



9 
 

вступительному испытанию по русскому языку, которое проводится без учета 
указанного профиля. 

30. В случае если профиль среднего профессионального образования 
отличается от профиля программ бакалавриата или специалитета, поступающий 
вправе сдавать профильные вступительные испытания, соответствующие выбранному 
направлению подготовки или специальности. 

31. В случае если по вступительному испытанию установлены предметы по 
выбору, Университет дает право поступающему выбрать один или несколько 
предметов. 

32. Университетом принимаются результаты ЕГЭ, полученные не ранее 
четырех лет до дня завершения приема документов. 

33. Поступающие, не прошедшие по конкурсу на места в рамках КЦП, места, 
финансируемые за счет средств субсидии из федерального бюджета или за счет 
средств Университета, имеют право использовать полученные положительные 
результаты при поступлении на места с оплатой стоимости обучения. 

34. Вступительные испытания, проводимые Университетом самостоятельно, 
проводятся в сроки, установленные Университетом. 

35. Для лиц, поступающих на обучение на базе высшего образования, 
устанавливаются следующие формы проведения вступительных испытаний: 

− при поступлении по программам магистратуры по всем формам обучения 
поступающие сдают вступительное испытание в формате профильного собеседования; 

− при поступлении по программам бакалавриата, специалитета по всем 
формам обучения проводятся вступительные испытания по тем же предметам, по 
которым проводятся общеобразовательные вступительные испытания. 

36. В случае сдачи вступительного испытания по иностранному языку 
поступающий вправе использовать результаты ЕГЭ по английскому, немецкому или 
французскому языку. 

37. При поступлении по программам магистратуры для вступительного 
испытания в форме собеседования устанавливается минимальное количество 
баллов – 50, подтверждающее успешное прохождение вступительного испытания, 
а максимальное – 100. 

38. При приеме на обучение по одной образовательной программе перечень 
вступительных испытаний, шкала оценивания и минимальное количество баллов не 
различается при приеме для обучения в Университете и для обучения в филиалах, 
при приеме на различные формы обучения, а также при приеме на места в пределах 
особой квоты, отдельной квоты, целевой квоты, на основные места в рамках КЦП, 
на места, финансируемые за счет средств Университета, на места за счет средств 
субсидии и на места с оплатой стоимости обучения. 

39. Результаты вступительных испытаний, проводимых организацией 
самостоятельно, действительны при приеме на текущий учебный год. 

40. Поступающий однократно сдает каждое вступительное испытание. 
В случае если по общеобразовательному вступительному испытанию установлено 
несколько предметов, поступающий может сдавать вступительное испытание 
однократно по каждому предмету. 

41. Вступительные испытания проводятся на русском языке.  



10 
 
42. Университет проводит вступительные испытания очно или с использованием 

дистанционных технологий при приеме на обучение по всем формам обучения по 
усмотрению поступающего.  

Прием вступительных испытаний осуществляется только при условии 
идентификации поступающих при сдаче ими вступительных испытаний. 

43. Лица, не прошедшие вступительное испытание по уважительной причине 
(болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные документально), допускаются к 
сдаче вступительного испытания в другой группе или в резервный день. 

44. Во время проведения вступительных испытаний их участникам и лицам, 
привлекаемым к их проведению, запрещается иметь при себе и использовать 
средства связи. 

45. При нарушении поступающим во время проведения вступительных 
испытаний Правил приема, уполномоченные должностные лица Университета 
составляют акт о нарушении и о непрохождении поступающим вступительного 
испытания без уважительной причины, а при очном проведении вступительного 
испытания – удаляют поступающего с места проведения вступительного испытания 
с составлением акта об удалении. 

46. Результаты вступительного испытания объявляются на официальном сайте 
Университета не позднее третьего рабочего дня после проведения вступительного 
испытания. 

47. После объявления результатов письменного вступительного испытания 
поступающий имеет право в день объявления результатов вступительного испытания 
или в течение следующего рабочего дня ознакомиться с результатами проверки и 
оценивания его работы, выполненной при прохождении вступительного испытания. 

48. Перечень вступительных испытаний для лиц, поступающих на базе 
среднего общего образования: 
 

Наименование 
направления подготовки / 

специальности 

Перечень вступительных испытаний с указанием минимального 
количества баллов 

I II III (по выбору поступающего) 

Лингвистика Иностранный язык 
(30) Русский язык (40) 

Литература (40), 
обществознание (45), 

история (36) 

Реклама и связи с 
общественностью 

Обществознание 
(45) Русский язык (40) 

История (36),  
иностранный язык (30), 

литература (40), 
информатика (44) 

Психология Биология (39) Русский язык (40) Математика профильная (40), 
обществознание (45) 

Социальная работа Обществознание 
(45) Русский язык (40) Литература (40),  

история (36) Социально-культурная 
деятельность 

История искусств История (36) Русский язык (40) 
Литература (40), 

обществознание (45), 
иностранный язык (30) 

Экономика Математика 
профильная (40) Русский язык (40) 

Информатика (44),  
история (36), 

обществознание (45), 
иностранный язык (30) Менеджмент 



11 
 

Наименование 
направления подготовки / 

специальности 

Перечень вступительных испытаний с указанием минимального 
количества баллов 

I II III (по выбору поступающего) 
Прикладная 
информатика 

Математика 
профильная (40) Русский язык (40) Информатика (44),  

физика (39) 

Юриспруденция Обществознание 
(45) Русский язык (40) 

История (36),  
информатика (44), 

иностранный язык (30), 
математика профильная (40) 

Конфликтология Обществознание 
(45) Русский язык (40) Математика профильная 

(40), биология (39) 
Наименование 
направления подготовки / 
специальности 

Перечень вступительных испытаний с указанием минимального 
количества баллов 

I II III  IV 
Журналистика 

Творческое 
испытание (40) 

Профессиональное 
испытание (40) 

Русский язык 
(40) 

Литература 
(40) 

Музыкальная 
звукорежиссура 
Актерское искусство 

Режиссура театра 
Режиссура кино и 
телевидения 
Народная художественная 
культура 
Звукорежиссура 
культурно-массовых 
представлений и 
концертных программ 

49. Перечень вступительных испытаний для лиц, поступающих на базе 
среднего профессионального образования: 
Наименование 
направления подготовки / 
специальности 

Перечень вступительных испытаний с указанием минимального 
количества баллов 

I II III  

Лингвистика 
Иностранный язык 

в профессиональной 
деятельности (40) 

Русский язык (40) Обществоведение (40) 

Реклама и связи 
с общественностью 

Основы рекламы 
и связей 

с общественностью (40) 
Русский язык (40) История России (40) 

Психология Основы психологии 
(40) Русский язык (40) Обществоведение (40) 

Социальная работа Основы социальной 
работы (40) Русский язык (40) Обществоведение (40) 

Социально-культурная 
деятельность 

Основы социально-
культурной 

деятельности (40) 
Русский язык (40) Обществоведение (40) 

История искусств Основы истории 
искусств (40) Русский язык (40) Обществоведение (40) 

Экономика Основы экономики и 
менеджмента (40) Русский язык (40) Обществоведение (40) 

Менеджмент 



12 
 

Наименование 
направления подготовки / 
специальности 

Перечень вступительных испытаний с указанием минимального 
количества баллов 

I II III  
Прикладная 
информатика 

Основы прикладной 
информатики (40) Русский язык (40) Прикладная математика 

(40) 

Юриспруденция Теория государства 
и права (40) Русский язык (40) История России (40) 

Конфликтология 
Основы 

конфликтологических 
знаний (40) 

Русский язык (40) История России (40) 

Наименование 
направления подготовки / 
специальности 

Перечень вступительных испытаний с указанием минимального 
количества баллов 

I II III  IV 
Журналистика Творческое 

испытание (40) 
Профессиональное 

испытание (40) 
Русский язык 

(40) 
Основы 

журналистики (40) 

Музыкальная 
звукорежиссура 

Творческое 
испытание (40) 

Профессиональное 
испытание (40) 

Русский язык 
(40) 

История мировой 
художественной 

культуры (40) 

Актерское искусство Творческое 
испытание (40) 

Профессиональное 
испытание (40) 

Русский язык 
(40) 

Актерское 
мастерство (40) 

Режиссура театра Творческое 
испытание (40) 

Профессиональное 
испытание (40) 

Русский язык 
(40) 

История мировой 
культуры (40) 

Режиссура кино и 
телевидения 

Творческое 
испытание (40) 

Профессиональное 
испытание (40) 

Русский язык 
(40) 

Коллоквиум: 
режиссёр 

мультимедиа (40) 

Народная 
художественная 
культура 

Творческое 
испытание (40) 

Профессиональное 
испытание (40) 

Русский язык 
(40) 

Коллоквиум: 
любительский 

хореографический 
коллектив (40) 

Звукорежиссура 
культурно-массовых 
представлений и 
концертных программ 

Творческое 
испытание (40) 

Профессиональное 
испытание (40) 

Русский язык 
(40) 

История мировой 
художественной 

культуры (40) 

 
IV. Общие правила подачи и рассмотрения апелляций 

50. По результатам вступительного испытания, проводимого Университетом 
самостоятельно, поступающий имеет право подать в апелляционную комиссию 
апелляцию о нарушении (по мнению поступающего) установленного порядка 
проведения вступительного испытания и (или) о несогласии с полученной оценкой 
результатов вступительного испытания. 

51. Апелляция подается в Университет лично поступающим в виде заявления 
на имя председателя Приемной комиссии в день объявления результатов вступительного 
испытания или в день проведения вступительного испытания. 

52. Рассмотрение апелляции проводится не позднее следующего рабочего 
дня после дня ее подачи. 

53. В ходе рассмотрения апелляции проверяется соблюдение установленного 
порядка проведения вступительного испытания и (или) правильность оценивания 
результатов вступительного испытания апелляционной комиссией Университета. 

54. После рассмотрения апелляции апелляционная комиссия принимает 
решение об изменении оценки результатов вступительного испытания или 



13 
 

оставлении указанной оценки без изменения. Оформленное протоколом решение 
апелляционной комиссии доводится до сведения поступающего. Факт ознакомления 
поступающего с решением апелляционной комиссии заверяется подписью 
поступающего. 

55. В случае проведения вступительного испытания с использованием 
дистанционных технологий Университет обеспечивает рассмотрение апелляций с 
использованием дистанционных технологий. 
 

V. Учет индивидуальных достижений поступающих  
56. При приеме на обучение Приемная комиссия Университета начисляет 

баллы за следующие индивидуальные достижения: 
1) по программам бакалавриата, программам специалитета (распространяется 

только на лиц, окончивших российские образовательные учреждения): 
− наличие аттестата о среднем общем образовании с отличием, или аттестата 

о среднем общем образовании для награжденных золотой («За особые успехи 
в учении» I степени) или серебряной («За особые успехи в учении» II степени) 
медалью – 5 баллов; 

− наличие диплома о среднем профессиональном образовании с отличием, 
диплома о начальном профессиональном образовании с отличием, диплома о 
начальном профессиональном образовании для награжденных золотой или 
серебряной медалью – 5 баллов; 

− наличие золотого знака ГТО и удостоверения к нему, полученных 
поступающим в соответствии с порядком награждения лиц, выполнивших 
нормативы испытаний (тестов) – 5 баллов; 

− наличие серебряного знака ГТО и удостоверения к нему, полученных 
поступающим в соответствии с порядком награждения лиц, выполнивших 
нормативы испытаний (тестов) – 3 балла; 

− осуществление волонтерской (добровольческой) деятельности (если с даты 
завершения периода осуществления указанной деятельности до дня завершения 
приема документов и вступительных испытаний прошло не более четырех лет – 2 
балла. 

2) по программам магистратуры: 
− наличие диплома о высшем образовании с отличием – 5 баллов 

(распространяется только на лиц, окончивших российские образовательные 
учреждения); 

− публикации в научных журналах и сборниках трудов – 5 баллов; 
− участие в исследовательских проектах, научных конференциях, семинарах, 

круглых столах – 5 баллов. 
57. Поступающий обязан представить в приемную комиссию Университета 

документы, подтверждающие наличие индивидуальных достижений. 
58. Баллы за наличие золотого и серебряного знака ГТО начисляются только 

при условии, что поступающий получил его в 11-м классе. 
59. При учете индивидуальных достижений поступающих при приеме на 

обучение учитывается опыт добровольческой (волонтерской) деятельности, 
осуществленной в период не ранее, чем за 4 года, и не позднее, чем за 3 календарных 



14 
 

месяца до дня завершения приема документов, а также формируемый в течение не 
менее 1 года с определенной периодичностью (продолжительность в год не менее 
100 часов). 

Для подтверждения добровольческой (волонтерской) деятельности и ее 
объемов используется выписка из единой информационной системы в сфере 
развития добровольчества (волонтерства) dobro.ru. 

Также учитываются печатные книжки добровольца (волонтера), справки и 
прочие документы с обязательным указанием продолжительности деятельности, 
заверенные подписью организатора, руководителя и печатью. 

60. При приеме на обучение поступающему может быть начислено за 
индивидуальные достижения не более 10 баллов суммарно. 

61. В спорных случаях порядок учета индивидуальных достижений 
устанавливается Приемной комиссией Университета. 

 
VI. Особые права при приеме на обучение в Университет 

62. Право на прием без вступительных испытаний на места КЦП 
предоставляется лицам, указанным в части 4 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ. 

Соответствие образовательных программ профилям заключительного этапа 
всероссийской олимпиады школьников установлено в Приложении 1.1.  

63. При приеме на обучение без вступительных испытаний в рамках КЦП 
поступающий вправе подавать заявление о приеме на обучение только в одну 
организацию высшего образования по одной образовательной программе по выбору 
поступающего. 

64. Право на прием вне конкурса на обучение на места, финансируемые за 
счет средств Университета, при условии успешного прохождения вступительных 
испытаний имеют победители (I место) и призеры, занявшие II место конкурса 
творческих работ старшеклассников «Идеи Д.С. Лихачева и современность», 
проводимого Университетом. 

65. Максимальное количество баллов ЕГЭ по общеобразовательному 
предмету, соответствующему профилю олимпиады школьников, предоставляется 
победителям и призерам олимпиады школьников (I-III уровней). Указанной 
категории поступающих устанавливается наивысший результат – 100 баллов по 
соответствующему вступительному испытанию. 

66. Особые права Университет предоставляет победителям и призерам 
олимпиад школьников при следующих условиях: 

− статус победителя (призера) был получен в 11 классе; 
− при наличии результатов ЕГЭ не ниже 75 баллов по общеобразовательному 

предмету, соответствующему профилю олимпиады. 
67. Для предоставления особых прав Университет устанавливает соответствие 

профиля олимпиад общеобразовательным предметам. Особые права, предоставляемые 
Университетом для победителей и призеров олимпиад школьников при поступлении 
в 2025 году на программы бакалавриата и специалитета, представлены в Приложении 1.1. 

68. Поступающим предоставляются особые права: 
− Право на прием на обучение на места в пределах особой квоты в 

соответствии с частью 5 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ; 



15 
 
− Право на прием на обучение на обучение на места в пределах отдельной 

квоты в соответствии с частями 5.1 и 5.2 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ; 
− Преимущественное право зачисления в соответствии с частью 9 статьи 71 

Федерального закона № 273-ФЗ; 
− Преимущественное право зачисления в соответствии с частью 10 статьи 71 

Федерального закона № 273-ФЗ; 
 

VII. Особенности проведения приема иностранных граждан и лиц без гражданства 
69. Университет вправе принимать иностранных граждан и лиц без гражданства 

по следующим условиям: 
− на места в рамках КЦП; 
− на места, финансируемые за счет средств субсидии из федерального бюджета; 
− на места, финансируемые за счет средств Университета; 
− на места по договорам об образовании на платной основе. 
70. Прием на обучение иностранных граждан и лиц без гражданства на места 

в рамках КЦП, на места, финансируемые за счет средств субсидии из федерального 
бюджета и за счет средств Университета осуществляется: 

− в соответствии с Соглашением от 24.11.1998 о предоставлении равных 
прав гражданам государств-участников Договора об углублении интеграции в 
экономической и гуманитарной областях от 29.03.1996 на поступление в учебные 
заведения (граждане республик Беларусь, Казахстан, Таджикистан и Кыргызстан) 
и иными международными договорами и межправительственными соглашениями; 

− в соответствии с Федеральным законом от 24.05.1999 № 99-ФЗ «О государственной 
политике Российской Федерации в отношении соотечественников за рубежом». 

71. Прием на обучение иностранных граждан и лиц без гражданства на места 
по договорам об образовании на платной основе осуществляется в рамках общего 
конкурса в пределах мест, установленных Университетом. 

72. Иностранные граждане и лица без гражданства вправе поступать в Университет: 
− при приеме на программы бакалавриата, программы специалитета по результатам 

общеобразовательных вступительных испытаний, проводимых Университетом 
самостоятельно и (или) по результатам ЕГЭ; 

− граждане Республики Беларусь при приеме в Университет вправе использовать 
результаты централизованного тестирования, пройденного ими в текущем или 
предшествующем календарном году. Университетом признаются в качестве результатов 
30 вступительных испытаний результаты централизованного тестирования по 
следующим дисциплинам: биология, иностранный язык, математика, русский язык; 

− при приеме на программы магистратуры – по результатам собеседования, 
проводимого Университетом самостоятельно. 

73. При поступлении в Университет иностранный гражданин предоставляет 
перечень следующих документов: 

− документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина в Российской 
Федерации; 

− оригинал и копию легализованного в установленном порядке документа 
иностранного государства об образовании и приложения к нему (если последнее 
предусмотрено законодательством государства, выдавшего документ); 



16 
 
− свидетельство об эквивалентности иностранных документов об образовании 

(в случае необходимости). Документы должны соответствовать уровню образовательной 
программы, на которую поступающий подает документы; 

− нотариально заверенные переводы на русский язык документов, предоставленных 
в Университет. Все переводы документов должны быть выполнены на имя и фамилию, 
указанные на русском языке во въездной визе (при наличии) загранпаспорта. 

74. При поступлении в Университет иностранные граждане, являющиеся 
соотечественниками, для подтверждения статуса предоставляют следующие документы 
(оригиналы и копии): 

− гражданство СССР, гражданскую принадлежность или отсутствие таковой 
на момент предъявления – для лиц, состоявших в гражданстве СССР; 

− проживание в прошлом на территории Российского государства, Российской 
республики, РСФСР, СССР или Российской Федерации, соответствующую 
гражданскую принадлежность при выезде с этой территории и гражданскую 
принадлежность или отсутствие таковой на момент предъявления – для выходцев 
(эмигрантов); 

− родство по прямой восходящей линии с указанными лицами – для потомков 
соотечественников. 

75. Зачисление иностранных граждан и лиц без гражданства осуществляется 
в сроки, установленные Университетом. 

VIII. Информация о местах приема документов, необходимых 
для поступления в Университет 

Приемная комиссия (Санкт-Петербург)  
Адрес: Санкт-Петербург, ул. Фучика, д.15  
Главный вход в Университет со стороны ул. Бухарестская  
Проезд: метро «Бухарестская», 5 минут пешком; метро «Международная», 

10 минут пешком  
Тел.: (800) 333 52 02; (812) 327 27 28; (812) 327 27 37  
 
Приемная комиссия (Алматинский филиал)  
Адрес: Республика Казахстан, г. Алматы, ул. Чайковского, д. 9/11  
Проезд: от ст. метро «Райымбек батыр» пешком 500 метров  
Тел.: (727) 345 35 03  
 
Приемная комиссия (Кировский филиал)  
Адрес: г. Киров, ул. Орловская, д. 11-А  
Тел.: (833) 266 23 56  
 
Приемная комиссия (Красноярский филиал)  
Адрес: Красноярский край, г. Красноярск, ул. 9 мая, д. 5, корпус 1, помещение 330 
Первый и второй этажи 
Тел.: (391) 220 11 03  
 
Приемная комиссия (Московский филиал)  
Адрес: Московская область, Солнечногорский район, Льяловское шоссе, д. 1 



17 
 
Проезд: от ст. м. «Водный стадион» на автобусе № 350 до остановки «Курсы», 

от Ленинградского вокзала до ст.м. «Крюково», далее на автобусе или маршрутном 
такси № 127, 476, 493 до остановки «Курсы»  

Тел.: (499) 288 25 76; (925) 917 87 00 33  
 
Приемная комиссия (Самарский филиал)  
Адрес: г. Самара, ул. Фрунзе, д. 144  
Тел.: (846) 200 14 15; (846) 332 54 33  
 
Почтовый адрес для направления документов, необходимых для поступления: 

192238, Санкт-Петербург, ул. Фучика, д.15  
По вопросам приема в Университет поступающие могут обращаться по 

электронной почте pricom@gup.ru.  
 

IX. Заключительные положения 
76. Правила приема, а также все изменения и дополнения к ним 

утверждаются ректором и действуют до замены их новыми. 
77. Вопросы, не нашедшие своего отражения в Правилах приема, 

регламентируются локальными нормативными актами Университета, 
законодательством РФ и решаются приемной комиссией индивидуально в каждом 
конкретном случае. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Согласовано:   

Евдокимова В.С. Каплуненко А.М.  Стрижков А.А. 

mailto:pricom@gup.ru


18 
 

Приложение 1.1. 
 

Соответствие профилей всероссийской олимпиады школьников 
и международных олимпиад школьников по общеобразовательным предметам 

специальностям, по которым объявлен прием в 2025 году 
 

Наименование направления подготовки / 
специальности* Профиль олимпиады 

Журналистика Литература 
Русский язык 

Лингвистика 
Английский язык 
Испанский язык 
Немецкий язык 

Психология Биология 

Реклама и связи с общественностью Обществознание 
История 

Социальная работа Обществознание 
История 

Музыкальная звукорежиссура Литература 
Искусство 

Режиссура мультимедиа Литература 
Искусство 

Актерское искусство Литература 
Искусство 

Экономика Математика 
Экономика 

Юриспруденция 
Обществознание 

История 
Право 

*указаны направления подготовки и специальности, по которым выделены 
места в рамках КЦП 



19 
 

ОСОБЫЕ ПРАВА И ПРЕИМУЩЕСТВА  
победителям и призерам олимпиад школьников, включенных в перечни олимпиад 2024/2025 уч. г.,  

поступающим в Университет  
 

Победителям и призерам олимпиад школьников, поступающим в 2026 г. в Университет на программы бакалавриата и специалитета, 
устанавливаются следующие особые права и преимущества: 
 

Направление подготовки, 
специальность 

Общеобразовательный 
предмет, соответствующий 

профилю олимпиады 

Уровень 
олимпиады 

Победитель/ 
призер олимпиады Предоставляемые льготы 

Факультет культуры 

Реклама и связи с общественностью Обществознание, или 
русский язык, или история I, II, III Победитель, 

призер Максимальное количество баллов 

Журналистика Русский язык или 
литература I, II, III Победитель, 

призер Максимальное количество баллов 

Лингвистика Иностранный язык, или 
русский язык, или литература I, II, III Победитель, 

призер Максимальное количество баллов 

Психология 
Биология, или русский 
язык, или математика I, II, III Победитель, 

призер Максимальное количество баллов 

Факультет искусств 

История искусств Иностранный язык, или 
русский язык, или история I, II, III Победитель, 

призер Максимальное количество баллов 

Народная художественная 
культура Русский язык или литература I, II, III Победитель, 

призер Максимальное количество баллов 

Режиссура. Актерское искусство Русский язык или литература I, II, III Победитель, 
призер Максимальное количество баллов 

Звукорежиссура Русский язык или литература I, II, III Победитель, 
призер Максимальное количество баллов 

Режиссура кино и телевидения Русский язык или литература I, II, III Победитель, 
призер Максимальное количество баллов 



20 
 

Направление подготовки, 
специальность 

Общеобразовательный 
предмет, соответствующий 

профилю олимпиады 

Уровень 
олимпиады 

Победитель/ 
призер олимпиады Предоставляемые льготы 

Экономический факультет 

Экономика Математика, или русский 
язык, или обществознание I, II, III Победитель, 

призер Максимальное количество баллов 

Менеджмент Математика, или русский 
язык, или обществознание I, II, III Победитель, 

призер Максимальное количество баллов 

Юридический факультет 

Юриспруденция Обществознание, или 
русский язык, или история I, II, III Победитель, 

призер Максимальное количество баллов 

Факультет конфликтологии 

Конфликтология Обществознание, или 
русский язык, или история I, II, III Победитель, 

призер Максимальное количество баллов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Согласовано:   

Евдокимова В.С. Каплуненко А.М.  Стрижков А.А. 
 


	САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ
	ГУМАНИТАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРОФСОЮЗОВ
	П Р И К А З



		2025-02-17T14:53:55+0300
	СПБГУП, САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГУМАНИТАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРОФСОЮЗОВ




